Протокол
заседания Межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами, их незаконному обороту и предупреждению распространения ВИЧ – инфекции Администрации Кизнерского района

от 18 марта 2022 года.
                     9 кабинет в 10:00  час.

Председательствует: Плотников А.И. – Глава Кизнерского района.

Заместитель Председателя: Орехова В.С. – заместитель главы  Администрации Кизнерского района.

Секретарь: Степанова Екатерина Владимировна – директор МБУ «Молодежный центр «Ровесник».

Присутствуют члены комиссии: Гайнцев Александр Михайлович, Кобелев Александр Владимирович, Акачева Ираида Николаевна, Яркова Ирина Михайловна, Орехов Владимир Николаевич, Фролов Андрей Николаевич, Ханжин Алексей Михайлович.
Приглашенные: помощник прокурора Кизнерского района Чернова Ольга Александровна.

Повестка дня
1. Об итогах работы по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями за 2021 год.
2. О результатах мониторинга наркоситуации в Кизнерском районе за 2021 год.
3. Об участии и проведении на территории Кизнерского района I этапа Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью!»
4. О подготовке к Республиканскому антинаркотическому месячнику, приуроченному к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков.

По первому вопросу слушали:
Главного врача БУЗ УР «Кизнерская РБ МЗ УР» Гайнцева Александра Михайловича:
	«Проведен анализ эпидемиологической ситуации по ВИЧ-инфекции в МО «Кизнерский район» за 2020 год. Взрослое население района составляет 12752чел, охват населения, тестированного на ВИЧ-инфекцию, составил 25,4° о (3241чел). Впервые с ВИЧ-инфекцией взят на диспансерный учет в 2021 году 1чел (мужчина 1979г.р., проживает в п.Кизнер). Всего на диспансерном учете состоит 27чел (16муж и 11жен), в т.ч. 3 детей (мальчики, перинатальный путь заражения); 1чел находится в местах лишения свободы. В муниципальных образованиях проживает: - Кизнерское - 11 человек; Липовское — З человека; Бемыжское — 2человека; Старободьинское — 2человка; Безменшурское - 1человка; Верхнебемыжское — 2человка; Ягульское — З человка; Крымслудское — 1 человек; Короленковское —  1 человек.
        Из числа ВИЧ-инфицированных в 2021 году умерло 4чел. (Змуж. 1982, 1985, 1987 г.р. и 1жен 1961г.р.). Антиретровирусную терапию принимают 17чел, прервали лечение 4чел. Выписано 150 рецептов (21чел). Эффективность диспансерного наблюдения — с улучшением 1чел, с ухудшением 1чел. Тестированию на ВИЧ-инфекцию подлежат:

- лица, употребляющие психоактивные вещества;
- лица с подозрением или подтвержденным диагнозом инфекций, передаваемых половым путем;
-беременные;
- мужья, половые партнеры женщин, поставленных на учет ло беременности; - лица при призыве на военную службе, поступающие в на военную службу;
- медицинский и иной персонал, работающий с больными ВИЧ-инфекцией
или инфицированным материалом.
За 2021 год кабинетом инфекционных заболеваний и кабинетом медицинской профилактики проведена следующая информационно разъяснительная и профилактическая работа: - в СМИ - статья «ВИЧ-инфекция: знать и не бояться» (районная газета, «Новая жизнь», тираж 2428экз.); - анкетирование «Что ты знаешь о СПИДе» в БПОУ УР «Кизнерский сельхозтехникум» - 70чел. - распространение памяток, буклетов о ВИЧ-инфекции: ВИЧ/СПИД, риск заражения — 17 шт., СПИД (Синдром приобретенного иммунного дефицита) — 17 шт., ВИЧ и как он передается — 17 шт., Памятка для населения по ВИЧ-инфекции - 17шт. Тираж распространенных информационных материалов — 87шт. - оформлено 2 стенда по профилактике ВИЧ-инфекции; - оформлено 3 санбюллетеней по профилактике ВИЧ-инфекции; - размещена информация в соцсетях «ВК» - 2, на официальном сайте райбольницы - 1; - в холлах больницы продемонстрированы видеоролики по профилактике ВИЧ-инфекции.»

Антинаркотическая комиссия решила:
1. Информацию главного врача БУЗ УР «Кизнерская РБ МЗ УР» Гайнцева Александра Михайловича об итогах работы по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями за 2021 год принять к сведению.

2. Рекомендовать БУЗ  УР «Кизнерская РБ МЗ УР»:
2.1. Во взаимодействии с межведомственной комиссией по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами, их незаконному обороту и предупреждению распространения ВИЧ – инфекции Администрации Кизнерского района и другими субъектами профилактики продолжить работу по выполнению плана информационной кампании по профилактике ВИЧ – инфекции.
2.2. Совместно с МБУ «МЦ «Ровесник» организовать разработку и тиражирование информационных материалов по профилактике  ВИЧ – инфекции.
2.3. Разместить материалы, полученные в ходе выполнения п.2.2., в социальных сетях и других СМИ.  Информацию об исполнении направить в адрес комиссии в срок до 1 августа 2022 года.

По второму вопросу слушали:
И.о. начальника МО МВД России «Кизнерский» Александрова Дениса Николаевича:
«Довожу до Вашего сведения, что Кизнерский район расположен в юго-западной части УР, граничит с Вятско-Полянским районом Кировской области, Кукморским районом РТ, Можгинским, Граховским, Вавожским районами УР. Население Кизнерского района составляет около 18800 человек. В основном в Кизнерском районе сотрудниками полиции изымаются наркотические средства растительного происхождения. Это обусловлено, прежде всего, климатическим условиями, способствующими произрастанию мака и конопли, а также ввиду неплатежеспособности населения приобретать более «тяжелые» наркотические вещества и препараты. Наиболее употребляемыми наркотиками являются маковая солома и ее производные, а также марихуана, изготавливаемая из конопли.
На постоянной основе проводится агитационно-разъяснительная работа с главами всех муниципальных образований о пагубных последствиях потребления наркотиков и о вреде наркомании в целом. Аналогичная работа проводится в образовательных учреждениях. Также населению разъясняется необходимость, в том числе и на конфиденциальной основе, о направлении информации, как в письменной, таки в устной форме в правоохранительные органы о фактах потребления, изготовления, сбыта, ориентирован имеющийся негласный аппарат. На районном уровне проводятся заседания антинаркотической комиссии, где рассматриваются результаты работы и планируемые мероприятия по борьбе с наркоманией.
На начало 2021 года на учете в ОВД состояло 17 лиц, ранее судимые за преступления, привлекавшиеся к административной ответственности в сфере НОН. Данные лица регулярно проверяются по месту жительства и работы, с целью проверки их на причастность к совершению иных преступлений, преимущественно имущественного характера. Вич инфицированных лиц состоящих на учете как наркопотребители не имеется Фактов доставления в медицинские учреждения с диагнозом передозировка и отравление наркотическими средствами и психотропными веществами не имеется. В настоящее время на учете в УМИ состоит четыре лица условно-осужденных за преступления связанные с незаконным оборотом наркотиков, лиц условно-досрочно освобожденных из мест лишения свободы не имеется. Лица данной категории периодически проверяются на предмет употребления наркотических средств, путем прохождения медицинского освидетельствования.
          За двенадцать месяцев 2021 года сотрудниками МО МВД РФ «Кизнерский» выявлено 4 преступлений в сфере НОН (АППГ-4).
         За текущий период 2021 года проведено около 12 обысков. Выявлен один очаг произрастания дикорастущей конопли. (д.Батырево) АППГ-3 очага (Батырево, Кибья, Поляково). В производстве находилось 4 материала проверки связанные с НОН, по которым приняты решения в виде отказа в вуд.
Совместно с сотрудниками ПДН, УУП проводятся рейдовые мероприятия по выявлению несовершеннолетних, употребляющих и распространяющих наркотики. В текущем году таковых не выявлено. Составлено четыре административных протокола по ст.6.9. КоАП РФ (АШТГ-4), 6.9.15 протокола (АППГ-2), по ст.б.8.1 два протокола по ст.6.8 КоАП РФ, (АШШГ-2 протокола Угрюмов В.В.)
За 12 месяцев 2021 года сотрудниками МО МВД РФ «Кизнерский» выявлено 4 преступления в сфере. Из незаконного оборота изъято около 3,7 кг. марихуаны. (АППГ4 преступления). Налажено тесное взаимодействие с наркологическим кабинетом БУЗ УР Кизнерская РБ МЗ УР по обмену информацией о лицах потребляющих наркотические вещества. С диагнозом наркомания в Кизнерской ЦРБ на учете состоит 3 лица, 8 лиц с диагнозом пагубное потребление наркотиков.
В целях пресечения незаконной перевозки, а также ввоза на территорию Кизнерского района наркотиков, выставляются посты ДПС ОГИБДД, которыми проверяется автомототранспорт, правонарушений и преступлений, связанных с перевозкой и транспортировкой наркотиков не выявлено.
За отчетный период 2021 года проводились оперативно - профилактические мероприятие «Сообщи, где торгуют смертью», «Дети России». Налажено тесное
взаимодействие с ИУ на территории УР, с целью получения информации способствующих выявлению и раскрытию на территории Кизнерского района УР преступлений в сфере НОН.»

Антинаркотическая комиссия решила:
1. Информацию  и.о. начальника МО МВД России «Кизнерский» о результатах мониторинга наркоситуации в Кизнерском районе за 2021 год принять к сведению.

2. Рекомендовать МО МВД России «Кизнерский»:
2.1. На основе данных, полученных по итогу мониторинга наркоситуации в Кизнерском районе и не противоречащих законодательству о защите государственной и иной охраняемой законодательством РФ тайны, разработать рекомендации по организации профилактических мероприятий  для распространения среди всех субъектов профилактики.
Информацию об исполнении направить в адрес комиссии в срок до 15 мая 2022 года.

По третьему вопросу слушали:
Секретаря межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами, их незаконному обороту и предупреждению распространения ВИЧ – инфекции Администрации Кизнерского района Степанову Екатерину Владимировну:

«В целях привлечения внимания общественности к участию в противодействии незаконному обороту наркотиков и профилактике их немедицинскому потреблению, оказанию квалифицированной помощи и консультации по вопросам лечения и реабилитации наркопотребителей с 14 по марта т.г. на территории Удмуртской Республики пройдет первый этап Общероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью».
Субъектами профилактики Кизнерского района был разработан план проведения акции, который включает в себя мероприятия различного формата. Молодежным центром «Ровесник» запланировано проведение мониторинга социальных сетей с целью выявления распространения информации о продаже и распространении наркосодержащих веществ на 23 марта 2022 года.
Комиссией по делам несовершеннолетних, совместно с сотрудниками МО МВД России «Кизнерский», членами добровольной народной дружины, членами образовательных учреждений района, родительской общественности запланированы рейдовые мероприятия по семьям, находящимся в социально – опасном положении, по торговым точкам, точкам рекреации, клубам и местам скопления молодежи. !7 марта состоялось первое рейдовое мероприятие в рамках акции, в ходе которого было выявлено 2 подростка, находящихся в состоянии алкогольного опьянения.  Работа в данном направлении будет продолжена.
МУК «Кизнерская межпоселенческая библиотека» запланировано 8 мероприятий в рамках акции, различных форматов: акция, классный час, урок – предупреждение, разработка буклетов и др. Кизнерским краеведческим музеем запланировано 2 мероприятия: фотовыставка и музейное занятие. Дворцом культуры «Зори Кизнера» запланировано 23 мероприятия реализации данной акции.»

Антинаркотическая комиссия решила:
1. Информацию секретаря межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами, их незаконному обороту и предупреждению распространения ВИЧ – инфекции Администрации Кизнерского района Степановой Екатерины Владимировны об участии и проведений на территории Кизнерского района I этапа Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью!» принять к сведению.

2. Всем субъектам профилактики:
2.1. Рекомендовать принять активное участие в I и последующих этапах Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью!».
2.2.  При подготовке и проведении акции учитывать, в части касающейся, План совместных мероприятий по проведению Акции, утвержденный Главой Удмуртской Республики – Председателем Антинаркотической комиссии А.В. Бречаловым.
2.3. При публикации информации о мероприятиях в рамках Акции использовать хэштег «Сообщигдеторгуютсмертью18» для отслеживания и дублирования информации.
2.4. Направить в адрес комиссии информацию об итогах проведения акции (с приложением фотографии) в срок до 27 марта 2022 года.

  По четвертому вопросу слушали:
Секретаря межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами, их незаконному обороту и предупреждению распространения ВИЧ – инфекции Администрации Кизнерского района Степанову Екатерину Владимировну:
 «Ежегодно в июне проходит ряд мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и профилактику употребления и распространения наркотических веществ. Связано это с Днем борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков, который проводится 26 июня.
Главные задачи антинаркотического месячника- это привлечение внимания к проблемам наркомании и наркопреступности, повышение уровня осведомленности несовершеннолетних о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте; приобщение детей и подростков к здоровому образу жизни, организация комплексной профилактической антинаркотической работы с детьми и молодежью.
Во избежание дублирования мероприятии и повышения эффективности работы, просим пересмотреть планы работы и направить их в адрес комиссии.»

Антинаркотическая комиссия решила:
1.	Информацию секретаря межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами, их незаконному обороту и предупреждению распространения ВИЧ – инфекции Администрации Кизнерского района Степановой Екатерины Владимировны о подготовке к Республиканскому антинаркотическому месячнику, приуроченному к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков принять к сведению.

2.	Всем субъектам профилактики:
[bookmark: _GoBack]2.1.  Направить в адрес комиссии информацию о планируемых мероприятиях, в рамках месячника, а также запросы, требующие решения до старта месячника, в срок до 15 мая 2022 года.

   Председатель комиссии                                               А.И. Плотников

   Секретарь комиссии                                                      Е.В. Степанова